
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

C O M U N E    D I    CANTARANA 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

Piazza Don G.Soria, n.1– 14010 - tel. 0141/943101 fax.0141/942877 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
DETERMINAZIONE N. 20 DEL 17/09/2024 

 
 
OGGETTO: Inventario dei beni relativi al testamento del signor Giovanni Vigna - revoca 

di affidamento dell'incarico professionale e nuovo affidamento di incarico 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che era stato rinvenuto un testamento olografo del Sig. Giovanni Vigna, Sindaco per 
lunghi anni del Comune di Cantarana, che ha designato il Comune erede di beni mobili ed 
immobili, a condizione che l’Ente provveda a realizzare con i suddetti beni una casa di riposo per 
anziani; 

Considerato che l’impegno a realizzare e poi gestire una casa di riposo risulta gravoso per il 
Comune, per cui prima di accettare l’eredità il Comune intende valutare la consistenza dei beni del 
defunto; 

Dato atto che in seguito al ritrovamento, il Comune aveva dato incarico al notaio Giorgio Gili di Asti 
per la pubblicazione del medesimo e per la redazione di un inventario dei beni del defunto; il 
testamento è stato pubblicato dal notaio Giorgio Gili di Asti con Repertorio n. 60908 in data 
27/12/2023; 

Considerato che, in riferimento all'inventario, si è riscontrata una sostanziale inerzia dello studio 
notarile, che ha portato a ritardi nella redazione dell’inventario; 

Riscontrata la necessità che, in tempi brevi, venga reperita la documentazione necessaria e 
redatto l’inventario, da una figura professionale all’uopo incaricata; 

Sentito il Segretario e la Giunta Comunale 

Visto il preventivo dell’Arch. Mario Rozzo di Baldichieri d’Asti, professionista esperto, che si è detto 
disposto a predisporre l’inventario in nome e per conto del Comune di Cantarana; 

 

Atteso che: 

 per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 
compiutamente attuazione; 

 che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento del servizio sopra 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art  50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023  

 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di indagini di mercato informali; 

 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
sotto individuato in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza dimostrata e/o documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata, per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC rilasciato dalla Cassa Professionale; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO lo statuto Comunale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di previsione esercizio 2023; 

 

DETERMINA 
 

1. Di revocare l’affidamento al Notaio Giorgio Gili, di cui alla determina n. 6 del 29/03/2024, 
per la parte relativa alla redazione di inventario, riducendo l’impegno di spesa n. 71/2024 
ad euro 1.200,00; 
 

2. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla Ditta  
sotto individuata l’esecuzione delle opere di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 
4. di dare atto che la presente determinazione costituisce obbligazione giuridica a favore del 

fornitore sopra individuato. 
 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente 
provvedimento: 
 

7. oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

8. sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
9. di comunicare tempestivamente all’Ufficio finanziario associato qualsiasi variazione ai dati 

relativi ai punti 1) e 2); 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 
11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è l’Arch. Fulvio Barolo 

 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
Cantarana, li 17/09/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BAROLO FULVIO 

Creditore Anno Impegno n. Miss./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

ROZZO 

MARIO 

2024 130 01111 800 2 1 2.602,00 B31188A49A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantarana.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 14/10/2024, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cantarana, li 14/10/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to:  ACCASTO Sara 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


